
令和７年１月吉日 

地域ケア会議助言者の皆さま 

 

一般社団法人山形県薬剤師会 

会 長  岡嵜 千賀子 

 

令和 6年度自立支援型地域ケア会議助言者資質向上研修の開催について 

(令和６年度山形県地域包括ケアシステム構築推進事業) 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、下記の要領にて地域ケア会議助言者資質向上研修会を開催いたします。今年度は昨

年度の多職種の方々からご講演いただいた「多職種への理解を深めよう」を受け、よりケア会

議を充実させるために、それぞれの立場でどのようなポイントを考慮して助言を行っているか

ご講演いただきます。自立支援型地域ケア会議は、地域課題の解決につながる助言も求められ

る場となっており、各地区での地域資源となる活動につながる内容も増えてきています。 

本事業では、助言者として活躍される方も年々増えており、各市町村からも助言が役立って

いるという声を多数いただいております。多職種の助言者のお話を伺える貴重な機会ですので、

お忙しい中とは存じますが、多くの皆さまのご参加をお待ちしております。 

 

  

日  時： 令和 ７年 ２月 ９日（日） 13：00 ～ 15：20 

会  場： オンライン研修会（Zoomウェビナー） 

 対 象 者： 地域ケア会議現助言者 

 会  費： 無 料 

 研修内容： 【講演】「よりケア会議を充実させるために」 

            管理栄養士、歯科衛生士、作業療法士、理学療法士、言語聴覚士の 

      各職種による講演 

 参加申込：こちらの QR コード/URLからお願いいたします 

      （申込締め切りは令和７年１月２９日（水）17時までとなります） 

 

      ＵＲＬ https://forms.gle/hGHYDCrJMd3VAhhG8 

 

 そ の 他：プログラム・受講の流れ等詳細については県薬ホームページにてご確認ください。 

      遅刻された場合は、欠席とみなされる場合がございますのでご注意ください。 

      欠席者には後日課題の提出をしていただきます。 

      連続して研修会を欠席している場合、助言者登録を抹消する場合があります。 

 

 

お問い合わせ先 

担当：地域医療委員会 常任委員 笹原 朋子 

 Tel：023-622-3484 Fax：023-632-5196 



令和６年度 自立支援型地域ケア会議助言者資質向上研修会 

プログラム 

 

         日時：令和７年２月９日（日）13:00～15:20 

        会場:オンライン研修会(Zoomウェビナー) 

          山形県薬剤師会会館より配信 

 

司会進行：地域ケア会議チーム 伊藤 雄介   

 

 

① 開会挨拶（5 分）13:00 ～ 13:05         山形県薬剤師会会長 岡嵜 千賀子     

 

 

② 【講演】「ケア会議をさらに充実させるために」（各講演・質疑応答：計25分） 

１）管理栄養士 13:05 ～ 13:30 

株式会社とよみ 小川 豊美 様 

２）歯科衛生士 13:30 ～ 13:55 

   古瀬 順子 様 

― 休憩（5 分）13:55 ～ 14:00 ― 

３）作業療法士 14:00 ～ 14:25 

みんなの居場所と有償ボランティア どんぐりの木 佐藤 美和 様 

４）理学療法士 14:25 ～ 14:50 

  山形大学医学部附属病院 リハビリテーション部 大森 允 様 

５）言語聴覚士 14:50 ～ 15:15 

  社会福祉法人長井弘徳会 荒井 晋一 様 

 

③ 閉会挨拶（5 分）15:15 ～ 15:20               地域医療委員会 委員長 星 利佳 


